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Provincia dell'Aquila 

Area Economico-Finanziaria 
	qu_s.-Fi 	NON ESTpMT/ 

Prova scritta concorso Istruttore Contabile - BUSTA A 
(la risposta esatta è sempre quella contrassegnata con la lettera "a") 

Domanda n. I 
Espletate le elezioni amministrative, la prima seduta del consiglio comunale deve essere convocata entro il 
termine perentorio di: 

a) dieci giorni dalla proclamazione degli eletti 
b) trenta giorni dalla proclamazione degli eletti 
c) quarantacinque giorni dalla proclamazione degli eletti 
d) non rispondo 

Domanda n. 2 
Su ogni proposta di deliberazione sottoposta alla Giunta e al Consiglio, qualora comporti riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, deve essere richiesto apposito 
parere in ordine: 

a) alla regolarità tecnica del responsabile del servizio interessato e alla regolarità contabile del responsabile di 
ragioneria 

b) alla sola regolarità tecnica del responsabile del servizio interessato 
c) alla sola regolarità contabile 
d) non rispondo JI 

Domanda n. 3 
Il Segretario comunale viene, scelto: 

a) dal Sindaco, individuandolo tra gli iscritti all'Albo nazionale dei segretari comunali e provinciali 
b) dal Prefetto, previa acquisizione delle domande di mobilità 
c) attraverso una selezione effettuata dal Comune, con svolgimento di prove volte all'accertamento della 

professionalità richiesta 
d) non rispondo 

Domanda n. 4 
Il Revisore dei conti provvede alla verifica ordinaria di cassa: 

a) con cadenza trimestrale 
b) con cadenza annuale, a fine esercizio 
c) solo all'inizio e alla fine del proprio mandato 
d) non rispondo 

1 

Domanda n. 5 
Un atto amministrativo è NULLO quando: 

a) manca degli elementi essenziali, è viziato da difetto assoluto di attribuzione, è stato adottato in violazione o 
elusione del giudicato, nonché negli altri casi previsti dalla legge 

b) sono inesistenti i requisiti di efficacia richiesti 
c) il procedimento non è ancora giunto a conclusione 
d) non rispondo 

Domanda n. 6 
A norma dell'art. 8 del D.Lgs 33/2013, i documenti contenenti atti oggetto di pubblicazione obbligatoria 
devono essere: 

a) pubblicati tempestivamente sul sito istituzionale dell'Amministrazione 
b) pubblicati con cadenza semestrale sul sito istituzionale dell'Amministrazione 
c) pubblicati entro 30 giorni dall'esecutività 
d) non rispondo 
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Domanda n. 7 
Con riferimento al sistema dei controlli interni ed esterni sugli Enti locali, quale Organo esercita i controlli 
ESTERNI sulla regolare e corretta gestione amministrativa e contabile? 

a) la Corte dei Conti 
b) il Consiglio di Stato 
c) il Giudice amministrativo 
d) non rispondo 

Domanda n. 8 
Tra i principi ai quali occorre attenersi nella redazione del bilancio di previsione c'è il principio del 
PAREGGIO/EQUILIBRIO che stabilisce: 

a) il bilancio è in equilibrio quando presenta un saldo non negativo, in termini di competenza, tra le entrate 
finali e le spese finali 

b) il bilancio è in equilibrio quando presenta un totale di cassa non negativo tra le entrate e spese dell'anno 
precedente 

c) il bilancio è in equilibrio quando le previsioni di entrata e spesa del triennio considerato, sommate tra loro, 
presentano un saldo non negativo tra entrata e spesa 

d) non rispondo 

Domanda n. 9 
Quando deve essere redatta la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione? 

a) quando il Documento Unico di Programmazione (DUP) a causa dei mutamenti degli obiettivi operativi 
dell'ente o in seguito agli specifici indirizzi e direttive forniti dal Consiglio comunale, deve 
necessariamente essere rivisto e variato, ma prima dell'approvazione del bilancio di previsione 

b) quando occorre apportare variazioni al bilancio di previsione in sede di assestamento generale e, 
conseguentemente, deve essere variato anche il DUP 

c) ogni volta che vengono sostituiti membri della Giunta comunale o del Consiglio comunale 
d) non rispondo 

Domanda n. IO 
Premesso che gli enti locali deliberano annualmente il bilancio di previsione finanziario riferito ad almeno un 
triennio, si chiede: in che termini deve essere redatto il bilancio di previsione? 

a) in termini di competenza e cassa per il primo esercizio e di sola competenza per gli esercizi successivi 
b) in termini di sola cassa per il primo esercizio e di sola competenza per gli esercizi successivi 
c) in termini di competenza e cassa per tutti e 3 gli esercizi considerati 
d) non rispondo 

Domanda n. 11 
Il principio della competenza economica indicato nel D.Lgs n. 118/2011 stabilisce che: 

a) l'effetto delle operazioni e degli altri eventi deve essere rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al 
quale tali operazioni si riferiscono e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti finanziari 

b) l'effetto delle operazioni e degli altri eventi deve essere rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio in 
cui si concretizzano i movimenti di incassi e pagamenti 

c) l'effetto delle operazioni e degli altri eventi deve essere rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio in 
cui si concludono tutti i pagamenti 

d) non rispondo 

Domanda n. 12 
Le fasi di gestione delle entrate sono: l'accertamento, la riscossione ed il versamento. In che cosa consiste la 
fase della RISCOSSIONE? 

a) consiste nel materiale introito da parte del tesoriere o di altri eventuali incaricati della riscossione delle 
somme dovute all'ente 
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b) consiste nel trasferimento delle somme riscosse nelle casse dell'ente 
c) consiste nell'emissione di ruoli o liste di carico 
d) non rispondo 

Domanda n. 13 
Costituiscono residui passivi: 

a) le spese già impegnate e non ancora ordinate o pagate al termine dell'esercizio 
b) le spese sostenute ma non iscritte in bilancio 
e) le economie sugli impegni di spesa 
d) non rispondo 

Domanda n. 14 
La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il Rendiconto della gestione, il quale comprende: 

a) il conto del bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale 
b) il conto del bilancio e il conto del tesoriere 
c) la relazione illustrativa dei dati consuntivi e il conto economico 
d) non rispondo 

Domanda n. 15 
Nel Rendiconto della gestione, il conto del bilancio rileva: 

a) i risultati finali della gestione rispetto alle autoriz7a7ioni contenute nel primo esercizio considerato nel 
bilancio di previsione e si conclude con la dimostrazione del risultato della gestione di competenza e della 
gestione di cassa e del risultato di amministrazione alla fine dell'esercizio 

b) il risultato economico e il risultato di amministrazione definitivo del primo esercizio considerato nel 
bilancio di previsione, nonché dei risultati provvisori per i due esercizi successivi 

c) i risultati finali della gestione della sola cassa rispetto alle autori7.72zioni contenute nel primo esercizio 
considerato nel bilancio di previsione 

d) non rispondo 

Domanda n. 16 
La composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre è la seguente: 

a) parte accantonata, parte vincolata, parte destinata agli investimenti, parte libera o disponibile 
b) parte vincolata e parte libera 
c) parte corrente, parte capitale, parte destinata 
d) non rispondo 

Domanda n. 17 
Cos'è il codice CIG? 

a) è un codice alfanumerico di 10 caratteri che identifica una gara di appalto e viene prodotto dal sistema 
informatico dell'Anac, l'Ente anticorruzione 

b) è un codice alfanumerico di 7 caratteri che identifica un investimento pubblico presso la Bdap (banca dati 
delle Amministrazioni pubbliche) 

c) è un codice di identità gestionale attribuito ad un capitolo di spesa 
d) non rispondo 

Domanda n. 18 
All'interno dei tributi si possono distinguere: imposte, tasse e contributi. Cosa sono le TASSE? 

a) sono prelievi di ricchezza imposti ai cittadini ed imprese in cambio di servizi specifici, ossia sulla base di 
un provvedimento, bene o servizio pubblico effettivamente richiesto/utilizzato 

b) sono prelievi coattivi di ricchezza in ragione della propria capacità contributiva 
c) sono prelievi di ricchezza destinati a finanziare le spese per i servizi generali a totale carico dello Stato 
d) non rispondo 

Pagina 3 di 5 
Piazza N. Cerasani n. 2 67058 San Benedetto dei Marsi (AQ) 



Provincia dell'Aquila 
Area Economico-Finanziaria 

Domanda n. 19 
Ai sensi dell'art. 1, comma 7 della Legge n. 190/2012 (Anticorruzione), negli Enti locali, il Responsabile della 
prevenzione della corruzione è individuato: 

a) di norma nel Segretario comunale, salvo diversa e motivata determinazione 
b) nell'organo elettivo del Comune, che può incaricare anche un consulente esterno 
c) nel capo ufficio di ogni singola area 
d) non rispondo 

Domanda n. 20 
Il Piano Finanziario della TARI (Tassa sui rifiuti) è approvato: 

a) dal Consiglio comunale 
b) dalla Giunta comunale 
c) dal Responsabile del servizio preposto 
d) non rispondo 

Domanda n. 21 
L'IMU è dovuta dai seguenti soggetti: 

a) proprietario di fabbricati, aree fabbricabili e terreni, titolare del diritto reale di usufrutto, uso, abitazione, 
enfiteusi, superficie, coniuge assegnatario della casa coniugale a seguito di separazione legale, 
annullamento, scioglimento o cessazione degli effetti civili del matrimonio, concessionario nel caso di 
concessione di aree demaniali; locatario per gli immobili, anche da costruire o in corso di costruzione, 
concessi in locazione finanziaria 

b) detentore di fabbricati, aree fabbricabili e terreni 
c) conduttore, a qualsiasi titolo, di fabbricati, aree fabbricabili e terreni 
d) non rispondo 

Domanda n. 22 
L'imponibile fiscale, nel caso di redditi da lavoro dipendente, è: 

a) l'importo sul quale vengono calcolate le ritenute lrpef e le Addizionali comunali e regionali 
b) l'importo lordo stipendiale 
C) l'importo sul quale vengono calcolati i contributi previdenziali e assistenziali 
d) non rispondo 

Domanda n. 23 
Dal punto di vista fiscale cosa ha comportato per le Pubbliche Amministrazioni l'introduzione dello Split 
Payment (scissione dei pagamenti)? 

a) l'onere per la PA acquirente di versare direttamente l'IVA all'Erario, pagando quindi al fornitore 
solamente il corrispettivo al netto dell'IVA 

b) che l'obbligo di versare l'IVA è sempre a carico dei fornitori delle PA 
c) l'azzeramento dell'IVA nelle operazioni di acquisto da parte delle PA 
d) non rispondo 

Domanda n. 24 
Con riferimento a questo previsto in materia di procedimenti amministrativi di cui alla Legge 241/1990, quali 
tra i seguenti soggetti vanta il diritto di intervento nel procedimento amministrativo? 

a) tutti i soggetti cui possa derivare un pregiudizio dal provvedimento 
b) solo i portatori di interessi diffusi 
c) solo i portatori di interessi collettivi 
d) non rispondo 

Domanda n. 25 
Il Codice di Comportamento dei dipendenti delle Pubbliche Amministrazioni definisce: 
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a) i doveri minimi di diligenza, lealtà, imparzialità e buona condotta che i pubblici dipendenti sono tenuti ad 
osservare 

b) i soli principi di protezione dei dati personali e dei rapporti con il pubblico 
c) i soli principi sanzionatori per violazioni disciplinari 
d) non rispondo 

Domanda n. 26 
Ai sensi del D.Lgs n. 165/2001, da chi vengono definiti i trattamenti economici fondamentali ed accessori dei 
dipendenti pubblici? 

a) dai Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro 
b) dagli Organi di governo 
c) dai Ministero dei lavoro e delle politiche sociali 
d) non rispondo 

Domanda n. 27 
Quale sanzione è prevista, verso il dipendente, per le infrazioni di minore gravità? 

a) il rimprovero verbale 
b) sanzioni pecuniarie 
c) il licenziamento con preavviso 
d) non rispondo 

Domanda n. 28 
Tradurre il seguente messaggio che potrebbe apparire sul personale computer: "Siamo spiacenti, la pagina 
richiesta non può essere trovata" 

a) We are sorry, the requested page cannot be found 
b) We are sorry, the required file cannot be found 
c) We are sorry, specified file list not found 
d) non rispondo 

Domanda n. 29 
Se sul vostro dispositivo informatico appare il messaggio "Device not ready", vuoi dire che: 

a) il dispositivo non è pronto 
b) il programma non riesce ad inviare una mail 
c) il programma sta copiando i files ma non trova spazio a sufficienza 
d) non rispondo 

Domanda n. 30 
Quali sono le funzioni base di un driver? 

a) permettere ad un sistema operativo di utilizzare e gestire periferiche e dispositivi hardware connessi al 
computer 

b) permettere di rilevare ed eliminare i virus informatici 
c) permettere di effettuare il backup periodico automatico dei files o dell'intero disco fisso 
d) non rispondo 
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